Jurysta w fragmencie umieszczonym przez kompilatorów justyniańskich w czterdziestej drugiej księdze tytułu piątego Digestów, przedstawia przypadek, zgodnie z którym, zwrócono się z zapytaniem: czy i jaki przywilej posiadają koszty pogrzebu, gdy zmarła osoba, której dobra zostały sprzedane publicznie lub zmarł ten, względem którego dłużnik, od którego egzekwowano, był uprawniony z tytułu poniesionych kosztów pochówku. W wymienionych sytuacjach Ulpian udziela pozytywnych odpowiedzi odnośnie do udzielenia przywileju. Ponadto jurysta wskazuje, iż w przypadku wielu postępowań wierzytelność o zwrot kosztów pogrzebu może zostać rozliczona przy okazji *actio familiae erciscundae*<sup>803</sup>. Przywilej egzekucyjny występuje także, gdy przyrzeczono zwrot kosztów pogrzebu przez właściwą stypulację<sup>804</sup>.

Kolejnym przypadkiem przedstawionym również przez Ulpiana w komentarzu do edyktu jest rozstrzygnięcie Pomponiusza.

D. 11, 7, 14, 1 (*Ulpianus libro vincensimo quinto ad edictum*): *Si colonus vel inquilinus sit is qui mortuus est nec sit unde funeretur, ex invecis illatis eum funerandum pomponius scribit et si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri. Sed et si res legatae sint a testatore de cuius funere agitur nec sit unde funeretur, ad eas quoque manus mittere oportet: satius est enim de suo testatorem funerari, quam aliquos legata consequi. Sed si adita fuerit postea hereditas, res emptori auferenda non est, quia bonae fidei possessor est et dominium habet, qui auctore iudice comparavit. Legatarium tamen legato carere non oportet, si potest indemnis ab herede praestari: quod si non potest, melius est legatarium non lucrari, quam emptorem damno adfici.*

Jurysta opisuje stan faktyczny, w którym zmarły jest dzierżawcą albo najemcą i nie ma z czego zapłacić za jego pogrzeb. Ulpian powołując się na rozstrzygnięcie Pomponiusz wskazuje, że w takiej sytuacji należy pokryć koszty pogrzebu z rzeczy wniesionych przez dzierżawcą albo najemcą do gospodarstwa (inwentarz). Natomiast w przypadku, gdyby jakaś część z tych rzeczy pozostała jako nadwyżka, to zatrzymuje się ją na poczet niezapłaconego czynszu. Także jeśli spadkodawca, o którego pogrzeb chodzi, zapisał rzeczy wchodzące w

---

<sup>803</sup> I. SZPRINGER, *Wybrane przywileje egzekucyjne w prawie rzymskim*, cit., s. 134 – 135. Por. A. GUARINO, *Diritto privato romano*, cit., s. 622; W. MIKLASZEWSKI, *Wykład postępowania cywilnego rzymskiego*, Warszawa 1885, s. 110–111; A. WATSON, *Law of succession in the later roman republic*, Oxford 1971, s. 128 i n.